<sup>1</sup> Das Datum macht Schwierigkeiten. 3<sup>ta</sup> (nicht 2<sup>ta</sup>, wie bei Kolde gedruckt ist) post Circ. wäre nach gewöhnlicher Art der Berechnung der Dienstag nach Neujahr, der 7. Jan. Das kann aber nicht sein, da Luthers Brief vom 6. Jan bereits Antwort auf diesen ist. Auch ist auffällig, dass dieser Brief die Antwort erst auf Luthers Brief vom 10. Dec 27 enthält, die Briefe vom 29. n. 30. Dec dagegen offenbar noch nicht in Jonas' Händen sind; daher wird entweder an den 3. Januar zu denken sein oder vielleicht unter Annahme eines Schreibfehlers an den 31. Dec. Dienstag vor Circume; bei letzterer Annahme würde auch die falsche Jahreszahl eine Erklärung finden.

<sup>2</sup> Kolde: Hinc epistolae meae (?) in Christo chariss. parens cum deo.

<sup>3</sup> Kolde: provenire.

continere aut complecti potest, ut rursus te videam et<sup>1</sup> audiām colloquenter de illa patria, de qua ille in epistola ad Hebreos tam confidenter et magnifice loquitur. Video longe diversissima esse, si cui dominus dat conversari piis, et si vivendum sit inter impios. Experior non tantum doctrinam et concepciones sed et colloquia alia esse eorum, qui serio expectant futura bona, quam eorum qui in diem vivunt. Sed istae sunt, optime pater, meae apud te ineptiae. Ego hie, quamvis tantum in corporalibus, imo ne in omnibus corporalibus quidem bonis sed tantum huius loci possessionibus humiliavit me dominus, perpetior fastum<sup>2</sup> et improbitatem Satanae, sed quid est tantilla mīca crucis prae cognitione Christi et filii Dei, prae inexhaustis opibus Dei, quas πλούσιος et misericorditer in me ingratissimum peccatorem effudit [in me] dominus Deus et pater noster iuxta divitias suae gloriae? Quoties intueor plerosque fortunis et opibus florentes occaceatos esse, prorsus ignorantes Dei nihil affici scripturae, nihil morari eas res, quae solae sunt aliquid, solae dignae sunt magni fieri, pudet me infirmitatis meac et ingratitudinis et incipio<sup>3</sup> confiteri ex psalmo: „Stultus sum, nihil sciens, bruto et pecude stultior<sup>4</sup> sum apud te domine!“ Sed tamen reddit<sup>5</sup> subinde affectus earnis, ut<sup>6</sup> oblitus maris rubri, extenti et sublimis brachii, oblitus magnalium Dei, contra benevolentissimum patrem murmurarem. Sed quid ego has nugas apud te, prae quo nihil patior, qui longe gravius etiam affligeris? at dominus consolabitur sua gratia nos omnes. Contentio illa inter *Philip.* et *Eislebium* mire me contrastavit, quod scirem certo id tibi permolestum fore et accessurum id quoque tuis gravissimis temptationibus,<sup>7</sup> quas a nobis tuis discipulis immunitas non auctas oportuit, iuxta illud Pauli: „Gaudeo, eum absens video et audio vestrum ordinem, charitatem, coniunctionem etc.“ Sed ut nihil aliud, tamen ex hoc offendieulo — quod profecto in his oris magnum est — id nobis destillat commodi, ut videamus Satanam non contentum esse nisi patravit pessima, nisi damna, quae dederit, sint summa, exaggeratissima et maxima, eum audeat nobis aspectantibus inter eos seminare discordiam, quibus nihil fuit conglutinatus aut coniunctius.<sup>7</sup> Tu mihi, optime

<sup>1</sup> Kolde: aut.

<sup>2</sup> Kolde hat nach incipio noch ein dicere, welches von Jonas zwar geschrieben, aber wieder ausgestrichen ist.

<sup>3</sup> Kolde: similior: gemeint ist wohl Ps. 73, 22.

<sup>4</sup> fehlt bei Kolde.

<sup>5</sup> Kolde: vel.

<sup>6</sup> Vergl. Nr. 101.

<sup>7</sup> Vergl. Kawerau, Agricola S. 129.

pater, de hae re scribere videris potius, ut optas, quam ut sentis contemptam et levem fuisse hanc tragoeдиolam, quam non dignam putaris ut perscriberetur ad me. Sed tamen *Eislebii* scriptum et censuram audio late sparsam in multorum manus pervenisse, etiam in aulam dueis *Georgii*, antequam ad *Philippum* daretur. Hie videres exultantes eos, qui hostes eius doctrinae et diei et haberet volunt. Quantum fieri potest pro tua authoritate quaeso ab *Eislebio* id postula, ne quiequam seribat in hae re, nisi tu primum videris. *Vittenbergae* constitutus vix potuissem cogitare et imaginari tot oculos hostium esse in nos intentos et sie exebare vigilem contra nos Satanam. Verum de his latius coram. Tantum pro meo in *Agricolam* amore, erga *Philippum* reverentia volunt monere tuam patern: ut observes Satanam molientem magna. Sed nac ego sus Minervam?

De sacramentariis in hac ecclesia *Northusensi* Dei gratia mirum silentium est. Nec anabaptistarum venenum hue<sup>1</sup> adhuc permanavit. Senatus *Erphordiensis* hae de re monuit senatum hie *North.* per literas. Quod ad sacramentariorum acumina et tot plaustra nugarum attinet, videtur mihi nullus illorum excepto *Oecolampadio* (legi enim iam aliquid eorum) sollicitus serio esse de propria conscientia et nullus mihi videtur serio credidisse aut expendisse illos locos simplices scripturae et quos ipsi faciles habent: ,Accedentem ad Deum oportet credere 1. quod Deus sit<sup>2</sup> et quod remunerator sit quaerentibus se.' Et ut Petrus ait: ,Quem non videntes diligitis' et Ioannes: ,Si non fratrem diligit, quem videt, quomodo Deum, quem non videt?' Si enim primum quod ad initia<sup>3</sup> pertinet, Deum esse vere vereque respicere nos firme apud se statuissent, immo spiritus Christi statuisset in ipsis, non sic coram Deo et negocieis tantis Dei luderen, non tam facile omnia aliorum contemnerent. De his alias latius.

Filiolam tibi natam esse vehementer gaudeo, et quod seribis te velle, ut saltem solus spatiandi gratia ad vos accurrerem, nunquam (?)<sup>4</sup> mensis fuit, quem quidem hie egerim, quin cogitarem conseendere equum ad te iturus, sed singulis mensibus etiam prostravit et impeditum me tenuit eaeulus. Tantum hunc proximum mensem sic quietum habui, ut sperem manu potenti domini liberatum perpetuo. Valeo enim optime et Deo volente tecum ero summum intra xiiij dies aut hebdo. 3.<sup>5</sup>